
Zápisnica  

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Králi, 

 ktoré sa uskutočnilo dňa 24.11.2022  

vo veľkej sále barokového kaštieľa so začiatkom o 16.00 hodine. 

 

 Starosta obce Kráľ František Béres zvolal ustanovujúce zasadnutie obecného 

zastupiteľstva na deň 24. novembra 2022, na ktoré sa dostavili novozvolení poslanci obecného 

zastupiteľstva a ďalší prítomní (prezenčná listina v prílohe) 

Poslanci: Oto Albert, Peter Bari, Eva Czakóová, Jozef Hugyár, Róbert Porteleky, Marian 

Slopovský, Dezider Váradi 

Ďalší prítomní: Helena Kóšiková – predseda volebnej komisie, Mária Ligártová, Mgr. Alena 

Slopovská.  

Program: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Výsledky volieb a zloženie sľubu 

a) Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom obecného 

zastupiteľstva 

b) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 

c) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

d) Vystúpenie novozvoleného starostu 

4. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

5. Oznámenie starostu o poverení poslanca zastupovaním starostu 

6. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva zvolávať a viesť zasadnutie OZ 

7. Návrh na zriadenie obecnej rady a voľba jej členov 

8. Návrh na zriadenie komisií, voľba ich predsedov a členov 

9. Určenie platu starostu obce 

10. Návrh na náhradu platu za nevyčerpanú dovolenku starostu obce 

11. Návrh na sobášiacich 

12. Rôzne 

13. Záver 

 

K bodu 1. Zasadnutie otvoril starosta obce František Béres – privítal všetkých prítomných. 

Odznela štátny hymna. 

 

K bodu 2. Starosta obce určil za zapisovateľku Mgr. Alenu Slopovskú za overovateľov 

zápisnice Oto Albert, Peter Bari. 

 

K bodu 3. a) Predsedníčka miestnej volebnej komisie Helena Kóšiková prečítala výsledky 

volieb a skonštatovala (zápisnica v prílohe), že za starostu obce bol zvolený: 

 



František Béres,  Szövetség – Magyarok, Nemzetiségek, Regiók/Aliancia – Maďari, 

Národnosti, Regióny 

 

 za poslancov obecného zastupiteľstva boli zvolení:  

 

Oto Albert, Strana rómskej koalície - SRK 

Peter Bari, Strana rómskej koalície - SRK 

Dezider Váradi, Strana rómskej koalície - SRK 

Jozef Hugyár, Šanca 

Róbert Porteleky, Šanca 

Marian Slopovský, Hlas – sociálna demokracia 

Eva Czakóová, Szövetség – Magyarok, Nemzetiségek, Regiók/Aliancia – Maďari, 

Národnosti, Regióny 

 

K bodu 3. b)  František Béres zložil sľub starostu, Helena Kóšiková odovzdala osvedčenie 

o zvolení do funkcie, starosta prevzal insígniu a prevzal  vedenie zasadnutia (sľub v prílohe) 

 

K bodu 3. c)  Novozvolení poslanci zložili sľub, prevzali osvedčenie o zvolení (sľub 

v prílohe) 

 

K bodu 3. d) Starosta predniesol príhovor, poďakoval za prejavenú dôveru vo voľbách. 

 

Starosta skonštatoval, že zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. 

 

Návrh na uznesenie 

 

Uznesenie č. 1 

Obecné zastupiteľstvo v Králi 

v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

a) berie na vedomie 

1. výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

2. vystúpenie novozvoleného starostu 

 

b) konštatuje, že 

1. novozvolený starosta obce František Béres zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce 

 

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva: Oto Albert, Peter Bari, Eva Czakóová, Jozef Hugyár, Róbert 

Porteleky, Marian Slopovský, Dezider Váradi 

Hlasovanie: 

  

Za: 7 Oto Albert, Peter Bari, Eva Czakóová, Jozef Hugyár, Róbert Porteleky, Marian Slopovský, 

Dezider Váradi 
Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  



K bodu 4. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

 

Program prečítala Mgr. Alena Slopovská, starosta vyzval poslancov na hlasovanie, aby sa 

postupovala podľa prečítaného programu. 

 

Návrh na uznesenie 

 

Uznesenie č. 2 

Obecné zastupiteľstvo v Králi 

v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

schvaľuje 

program ustanovujúceho zasadnutia  

 

Hlasovanie:  

Za: 7 Oto Albert, Peter Bari, Eva Czakóová, Jozef Hugyár, Róbert Porteleky, Marian Slopovský, 

Dezider Váradi) 
Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

 

 

K bodu 5. Oznámenie starostu o poverení poslanca zastupovaním starostu 

 

Starosta oznámil prítomným poslancom, že do 60 dní môže poveriť poslanca zastupovaním 

starostu. Na najbližšom zasadnutí obecného zastupiteľstva sa tak stane.  

 

K bodu 6. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva zvolávať a viesť zasadnutie OZ 

Starosta navrhol Evu Czakóovú za poslanca obecného zastupiteľstva, ktorá bude zvolávať 

a viesť zasadnutia OZ.  

 

Návrh na uznesenie 

 

Uznesenie č. 3 

Obecné zastupiteľstvo v Králi 

v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

poveruje 

 

poslanca Evu Czakóovú zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva 

v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 

Hlasovanie:  

Za: 2 Eva Czakóová,, Marian Slopovský 

Proti: 5 Oto Albert, Peter Bari, Jozef Hugyár, Róbert Porteleky, Dezider Váradi 



Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

 

Uznesenie nebolo schválené. 

 

K bodu 7. Návrh na zriadenie obecnej rady a voľba jej členov 

 

Starosta oznámil prítomným poslancom, že obecná rada sa nemusí zriadiť. V Štatúte obce 

obec nemá stanovenú obecnú radu. Obecná rada aj keď bola zriadená, nikdy nezasadala. Preto 

nenavrhuje zriadenie obecnej rady a voľbu jej členov.  

 

Návrh na uznesenie 

 

Uznesenie č. 4 

Obecné zastupiteľstvo v Králi 
v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

nezriaďuje 

obecnú radu. 

 

Hlasovanie:  

 

Za: 7 Oto Albert, Peter Bari, Eva Czakóová, Jozef Hugyár, Róbert Porteleky, Marian Slopovský, 

Dezider Váradi) 
Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

 

K bodu 8. Návrh na zriadenie komisií, voľba ich predsedov a členov 

 

Starosta oznámil prítomným poslancom, že zákon neurčuje komisie. Komisia, ktorá v prípade 

potreby zasadá je Komisia na ochranu verejného poriadku, no potrebná je aj Komisia pre 

kultúru, šport a požiarnu ochranu. Tieto komisie sú uvedené aj štatúte obce. Povinnou je 

Komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov.  

 

Návrh na uznesenie 

 

Uznesenie č. 5 

Obecné zastupiteľstvo v Králi 
v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

a) zriaďuje 

komisiu, a to Komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov.  

 



b) volí 

predsedu komisie: Oto Albert 

členov komisie Peter Bari, Eva Czakóová 

 

Hlasovanie:    

 

Za: 7 Oto Albert, Peter Bari, Eva Czakóová, Jozef Hugyár, Róbert Porteleky, Marian Slopovský, 

Dezider Váradi) 
Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

 

Starosta navrhol zriadiť Komisiu na ochranu verejného poriadku. 

Návrh na uznesenie 

 

Uznesenie č. 6 

Obecné zastupiteľstvo v Králi 
v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

a) zriaďuje 

komisiu, a to Komisia na ochranu verejného poriadku 

b) volí 

predsedu komisie Oto Albert 

členov komisie Peter Bari, Eva Czakóová, Jozef Hugyár, Róbert Porteleky, Marian 

Slopovský, Dezider Váradi 

 

Hlasovanie:   

 

Za: 7 Oto Albert, Peter Bari, Eva Czakóová, Jozef Hugyár, Róbert Porteleky, Marian Slopovský, 

Dezider Váradi) 
Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

 

Starosta navrhol zriadiť Komisiu pre kultúru, šport a požiarnu ochranu 

 

Návrh na uznesenie 

Uznesenie č. 7 

Obecné zastupiteľstvo v Králi 

v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

a) zriaďuje 

komisiu, a to Komisiu pre kultúru, šport a požiarnu ochranu 

 

b) volí 

predsedu komisie Peter Bari 

členov komisie Marian Slopovský, Ladislav Lorincz 



 

Hlasovanie:   

 

Za: 7 Oto Albert, Peter Bari, Eva Czakóová, Jozef Hugyár, Róbert Porteleky, Marian Slopovský, 

Dezider Váradi) 
Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

 

K bodu 9. Určenie platu starostu obce 

 

Plat starostu je určený zákonom č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov. Obecné zastupiteľstvo môže 

tento plat rozhodnutím zvýšiť až o 60 %. Každý z poslancov napísal na papier svoj návrh na 

zvýšenie platu, návrhy sa sčítali a vypočítal sa priemer. Poslanci navrhli zvýšenie platu vo 

výške 10 %. 

Návrh na uznesenie 

 

Uznesenie č. 8 

Obecné zastupiteľstvo v Králi 

v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. v súlade s § 4 ods. 

2 zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí 

a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom obecným 

zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami plat starostu, a to súčin priemernej mesačnej 

mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického 

úradu Slovenskej republiky za r. 2021 a násobku 1,85 

zvyšuje plat starostu Obce Kráľ o 10 % mesačne s účinnosťou od 25.11.2022. 

 

Hlasovanie: 

 

Za: 7 Oto Albert, Peter Bari, Eva Czakóová, Jozef Hugyár, Róbert Porteleky, Marian Slopovský, 

Dezider Váradi) 
Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

 

K bodu 10. Návrh na náhradu platu za nevyčerpanú dovolenku starostu obce 

 

Starostovi počas výkonu funkcie patrí dovolenka na zotavenie v zmysle Zákonníka práce, podľa 

ktorého sa primerane určuje rozsah a čerpanie dovolenky. Podľa § 116 ods. 3 Zákonníka práce 

jediná výnimka kedy možno zamestnancovi vyplatiť náhradu mzdy za nevyčerpanú dovolenku 

je skončenie pracovného pomeru. Toto ustanovenie Zákonníka práce sa primerane použije aj 

pri skončení funkčného obdobia starostu a s použitím ustanovenia § 2 ods. 2 zákona č. 253/1994 

Z. z. v znení neskorších predpisov a o tom rozhodne obecné zastupiteľstvo. Starosta obce má 

nevyčerpanú dovolenku v rozsahu 20 dní.  

Návrh na uznesenie 



 

Uznesenie č. 9 

Obecné zastupiteľstvo v Králi 

v súlade s § 2 ods. 2 z. č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov 

obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov  

 

schvaľuje 

 

poskytnutie náhradu platu starostovi obce Františkovi Béresovi za nevyčerpanú dovolenku za 

rok 2022 v rozsahu 20 dní. 

 

Hlasovanie: 

 

Za: 7 Oto Albert, Peter Bari, Eva Czakóová, Jozef Hugyár, Róbert Porteleky, Marian Slopovský, 

Dezider Váradi) 
Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

 

K bodu 11. Návrh na sobášiacich 

 

Starosta navrhol. že v prípade jeho neprítomnosti bude sobášiaci Marian Slopovský. 

 

Návrh na uznesenie 

 

Uznesenie č. 10 

Obecné zastupiteľstvo v Králi 

v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

schvaľuje 

 

sobášiaceho – František Béres, starosta obce Kráľ 

poslanca – Marian Slopovský 

 

Hlasovanie:    

 

Za: 7 Oto Albert, Peter Bari, Eva Czakóová, Jozef Hugyár, Róbert Porteleky, Marian Slopovský, 

Dezider Váradi) 
Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

 

K bodu 12. Rôzne 

 

Oto Albert, Peter Bari, Jozef Hugyár, Róbert Porteleky, Dezider Váradi predložili návrh, 

 



1.  aby materiály na obecné zastupiteľstvo boli poslané podľa Rokovacieho poriadku Článku 2 

Príprava zasadnutí zastupiteľstva 7 dní pred termínom zasadnutia zastupiteľstva jednotlivým 

poslancom. Vo výnimočných prípadoch je možné doplniť materiál 3 dni pred zasadnutím. Vo 

veľmi výnimočných prípadoch je možné rozdať materiál priamo na zasadnutí. Nedodržanie 

lehoty na predkladanie materiálov sa musí zastupiteľstvu odôvodniť.  

Obsah materiálov:  

a) názov materiálu 

b) predkladateľ a spracovateľ materiálu 

c) dôvodová správa 

d) stanovisko príslušnej komisie, ktoré predloží starosti spravidla do 3 pracovných dní pred 

zasadnutím zastupiteľstva 

e) návrh na uznesenie, prípadne návrh VZN 

 

2. Po zasadnutí obecného zastupiteľstva zápisnicu poslať overovateľom najneskôr 7 

pracovných dní od konania zasadnutia obecného zastupiteľstva.  

 

Návrh na uznesenie 

 

Uznesenie č. 11 

Obecné zastupiteľstvo v Králi 

v súlade s § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

schvaľuje 

 

1.  aby materiály na obecné zastupiteľstvo boli poslané podľa Rokovacieho poriadku Článku 2 

Príprava zasadnutí zastupiteľstva 7 dní pred termínom zasadnutia zastupiteľstva jednotlivým 

poslancom. Vo výnimočných prípadoch je možné doplniť materiál 3 dni pred zasadnutím. Vo 

veľmi výnimočných prípadoch je možné rozdať materiál priamo na zasadnutí. Nedodržanie 

lehoty na predkladanie materiálov sa musí zastupiteľstvu odôvodniť.  

Obsah materiálov:  

a) názov materiálu 

b) predkladateľ a spracovateľ materiálu 

c) dôvodová správa 

d) stanovisko príslušnej komisie, ktoré predloží starosti spravidla do 3 pracovných dní pred 

zasadnutím zastupiteľstva 

e) návrh na uznesenie, prípadne návrh VZN 

 

2. Po zasadnutí obecného zastupiteľstva zápisnicu poslať overovateľom najneskôr 7 

pracovných dní od konania zasadnutia obecného zastupiteľstva.  

 

Hlasovanie: 

 

Za: 7 Oto Albert, Peter Bari, Eva Czakóová, Jozef Hugyár, Róbert Porteleky, Marian Slopovský, 

Dezider Váradi) 
Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  



 

K bodu 13. Záver 

Po tomto bode sa starosta poďakoval všetkým za účasť a ukončil zasadnutie OZ. 

Zasadnutie OZ bolo ukončené o 16.35 hodine. 

 

Zapísala: Mgr. Alena Slopovská 

 

 

 

 František Béres 

  Starosta obce 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

Oto Albert  ........................................... 

Peter Bari  ........................................... 

 


